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PERIUDHA 1 MUAJ 3 MUAJ
VITI 

AKTUAL
3 VJET 5 VJET

NGA 

THEMELIMI

REZULTATI 1.46% 3.61% 5.15% 12.88% 21.43% 63.66%

BENÇMARKU* 0.00% 0.09% 1.70% 5.47% 8.33% 41.32%

PERFORMANCA
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*INDEKSI I HARMONIZUAR I ÇMIMEVE TË KONSUMIT SIKURSE I PUBLIKUAR NGA AGJENCIA E STATISTIKAVE E KOSOVËS

ÇMIMI 

I AKSIONIT

KTHIMI 

BRUTO (mln)

KTHIMI 

NETO (mln)

PRILL 1.29% €27.05 €26.38

MAJ 0.82% €17.74 €17.04

QERSHOR 1.46% €31.62 €30.93

TREMUJORI 3.61% €76.41 €74.34

LËVIZJET MUJORE

KONTRIBUTE 

TË REJA (mln)

LLOGARI 

TË REJA

LLOGARI 

AKTIVE

PRILL €18.46 5,558 336,341

MAJ €16.32 2,950 348,917

QERSHOR €17.25 3,457 359,332

TREMUJORI €52.03 11,965 348,197*

KONTRIBUIMI

TË PENSIONUAR

SHUMA 

E TËRHEQUR 

(mln)

ARSYET

PENSION 

MOSHE

RASTE 

VDEKJESH
TË TJERA

PRILL 686 €6.01 527 106 53

MAJ 676 €5.20 539 94 43

QERSHOR 585 €4.96 485 64 36

TREMUJORI 1,947 €16.17 1,551 264 132

PENSIONIMET

*mesatarja 
tremujore



PËRMBLEDHJE E FAKTEVE KYÇE
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TM2 2021 TM1 2021

ÇMIMI I AKSIONIT €1.6366 €1.5795

MJETET NETO NËN MENAXHIM €2,154,234,373 €2,044,031,856

TARIFA INVESTUESE €1,729,467 €1,638,368

TARIFA OPERACIONALE €340,653 €322,709

INVESTIMET NË KOSOVË €584,821,609 €582,008,304

INVESTIMET JASHTË €1,502,430,137 €1,446,157,256 

TË PAINVESTUARA (NË BQK) €68,787,905.00  €18,244,412 

LLOGARI NË eTRUSTI GJITHSEJ 263,912 260,922

SHËRBIMET E OFRUARA NGA FKPK 13,785 18,029



PLASMANET DHE PERFORMANCA
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MENAXHUESI | FONDI | 

BANKA | BROKERI
NUMRI ISIN /
LLOJI I INVESTIMIT

PLASMANET 
FUNDI TM2

KTHIMI BRUTO 

NË INVESTIME

Vanguard GSIF IE00B03HD316 €225,241,752.16 €17,570,114

Nordea 1-SRF LU0539147214 €360,393,491.43 €11,241,324

Nordea 1-GSEF LU0257969260 €83,087,138.79 €3,142,258

BNY Mellon RRF IE00B504KX99 €375,373,759 €9,503,714

AXA GILB LU0227145629 €21,885,174 €1,302,866

Amundi 3M FR0007038138 €80,441 (€81,943)

BNP Parvest DD LU0102035119 €50,973,874 €2,169,702

iShares Edge S&P 500 MinVol IE00BYX8XD24 €10,098,607 €584,056

iShares Edge MSCI Europe IE00B86MWN23 €13,730,375 €978,739

Invesco QQQ UCITS US46090E1038 €67,784,290 €6,065,656

Amundi MSCI Eu Qual Fact LU1681041890 €66,768,030 €6,265,708

SP OilGas Expl ETF US78468R5569 €24,402,477 €3,562,093

LG eCom Logist ETF IE00BF0M6N54 €38,627,888 €3,304,388

FirstT CybrSec ETF US33734X8469 €39,290,755 €3,793,105

US Oil ETF US91232N2071 €24,402,477 €4,319,526

US Infrastructure Dev ETF US37954Y6730 €30,302,742 €128,932

US Infrastructure ETF US46435U7138 €30,216,967 (€4,092)

Real Estate US ETF US9229085538 €29,847,129 (€310,488)

Real Estate Industrial ETF US69374H7668 €9,922,769 (€178,814)

Thesari i Kosovës 1) Obligacione të KS €481,453,531 €2,578,962

Banka në Kosovë 1) Depozita me afat në KS €103,368,078 €384,298

BQK - të gatshme Të painvestuara €68,787,905 (€31,626)

Të hyra të tjera -- -- €126,284

GJITHSEJ €2,156,039,651 €76,414,762

1) Këto janë investime me afat të caktuar maturimi.



LAJME
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QEVERIA E 

KOSOVËS ME 

VENDIM RRETH 

10%-SHIT

Qeveria e Republikës së Kosovës, në mbledhjen e mbajtur më 8 qershor 2021, ka 

marrë vendim që të fillojnë përgatitjet për rimbursimin e kontribuuesve që e kanë 

tërhequr 10%-shin nga Fondi i Kursimeve Pensionale i Kosovës – si pjesë e ligjit për 

Rimëkëmbje Ekonomike. Shuma totale e përllogaritur për rimbursim është 

101,772,416 euro për 372,650 persona përfitues, të cilët e përmbushin kushtin e 

përcaktuar në Ligjin Nr. 07/L-016, Neni 5, paragrafi 1.

Sipas përmbajtjes së vendimit Nr. 17/15 dhe Ligjin Nr. 07/L-016, rimbursimi do të 

fillojë nga viti 2023.

€108 MILIONË 

KTHIMI BRUTO 

NGA INVESTIMET 

NË 

GJASHTËMUJORIN 

E PARË 

Fondi i Kursimeve Pensionale i Kosovës arriti performancë tejet të kënaqshme edhe 

në gjysmën e parë të këtij viti. Kthimi bruto nga investimet për periudhën janar-

qershor 2021 arriti në +108 milionë euro, kurse asetet e fondit u rriten për 177 

milionë euro, duke shkuar në 2.17 miliardë euro. 

Kjo performancë pozitive erdhi si nga vlerësimi i tregjeve financiare ashtu edhe nga 

vendimmarrja e Bordit Drejtues në alokimin taktik përgjatë kësaj periudhe. Këtë vit 

FKPK-ja ka drejtuar investime në instrumente të reja financiare, për t’i dhënë edhe 

më shumë diversitet, e rrjedhimisht shpërndarje riskut investues, duke synuar kthim 

sa më të lartë. 

Njëkohësisht investimet në Kosovë kanë vazhduar kryesisht në letrat me vlerë të 

Qeverisë dhe depozitat bankare, ku këto investime në fund të gjashtëmujorit ishin 

rreth 568 milionë euro. Sikurse është deklaruar edhe më parë, Bordi vazhdimisht 

synon rritjen e investimeve brenda vendit. 

Me këtë rezultat FKPK-ja ka arritur në rreth 660 milionë euro kthim bruto nga 

investimet prej themelimit.

VENDIMET E 

BORDIT DREJTUES 

PËR INVESTIMET 

MË 24 QERSHOR 

2021

Bordi Drejtues i Fondit të Kursimeve Pensionale të Kosovës, bazuar në 

rekomandimet e Komisionit të Bordit për Investime, në mbledhjen e 24 qershorit 

2021 i ka marrë disa vendime rreth investimeve.

Në pjesën e investimeve të reja, ka vendosur që të plasohen investime në këto 

fonde dhe produkte investuese:

+€30 mln në GLOBAL X US Infrastr. Development ETF US37954Y6730;

+€30 mln në iShares US Infrastr ETFUS46435U7138;

+€30 mln në Vanguard Real Estate ETF US9229085538;

+€10 mln në Pacer Bench Indus ETF US69374H7668;

+€20 mln në USO Crude Oil ETF US91232N2071;

+€40 mln në Invesco DB Base Metals ETF US46140H7008.

Ndërsa këto investime të financohen nga: a) Paraja e gatshme në BQK (€38 milionë) 

dhe b) Shitjet nga: Amundi 3M (€70 milionë), Fondi AXA GILB (€29 milionë) dhe 

Vanguard GSI (€29 milionë). 
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